## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XXIV. Expecta Dominum, & custodi viam ejus, & exaltabit te, ut  
hæreditate capias terram: cùm perierint peccatores, videbit. Ps. 36. v. 34.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

## X XIV.

*Expecta Dominum, & custodi viam ejus, & exaltabit te, alia  
ditate capias terram : cum perierint peccatores, vide  
Pl. 36. v. 34.*

1. Considera totam vitam hominis  
Uti componitur certo dierum &  
noctium succedentium numero, ita  
plerumque rerum prosperarum & ad-  
versarum serie contexi. In quibusdam  
adversa prævalent, prout illis populis  
accidit, qui habent majora noctium  
spatia quam dierum, in aliis prospera,  
sicut in gentibus, quibus longiora sunt  
tempora diurna, nocturna breviora.  
sed tam adversa quam prospera sunt a  
DEO: *Tuus est dies, & tua est nox. Ps.  
63. v. 16.* In prosperis difficillimum est  
servare moderationem. *Ab altitudine  
dies timebo. Psal. 55. v. 4.* In adversis  
difficillimum est servare fiduciam. *Non  
extinguetur in nocte lucerna eis. Prov.  
31. v. 18.* qui tam in his quam in illis  
constantiam probavit, a DEO denique  
debitam remunerationem accipiet,  
cum sit de numero illorum, de quibus  
scribitur: *Serviunt ei die ac nocte. Apoc.  
7. v. 13.* Atque hoc est, quod  
indicare voluit David, cum ait:  
*Expecta Dominum, & custodi viam ejus,  
& exaltabit te. Expecta Dominum in  
noctibus adversitatis, neque patiaris  
trepidio te superari. Et custodi viam e-  
jus in diebus prosperitatis, neque pati-  
aris te letitia mutari. Et exaltabit te  
gloriæ Paradisi, ubi Nox ultra non erit,  
sed sola dies. Apoc. 22. v. 5.* In ad-  
versis satis tibi sit expectare: *Expecta*

*Dominum, quia finientur, neque  
Dominum tui non amplius recu-  
so quanto amore revertetur ad te  
tandem, si volueris illum expel-  
patienter, non omitendo confu-  
sionis exercita: Patiens  
fratres usque ad adventum Domini  
agricola expectat &c. Jac. 5. v.  
prosperis cave, ne facias more fu-  
rum, qui cum abundant, intundit  
& extra ripam restagnantes impo-  
exerrare, sed custodi viam ejus,  
per viam Regiam, quam Domi-  
monstravit, cum viveret in carne  
tali. *Hec est via JESU Christi:  
vultate in ea, & non declinetis me-  
dextram, neque ad sinistram. Il. 21.*  
21. Neque ad dextram per pra-  
tionem aliâ viâ consequendi la-  
tem, neque ad sinistram per diffe-  
riam, quasi istâ non possit conve-  
& quum hoc modo feceris, implo-  
te exaltabit, hoc est, ad tantam alti-  
dinem sublevabit, quamvis celum  
sit a terra. Si te inveniat in ad-  
exaltabit te, quia elevabit a miseria  
beatitudinē. Si inveniat in prosperis  
albibit te, quia elevabit ab una beati-  
dine terrenâ ad alterâ cœlestē. Vide  
tur, an non æquū sit pro tanto præ-  
*Expectare Dominum, & custodire viam  
serviendo illi in quounque statuto  
adverso quam prospero: Die acci-  
to. Co-  
co polita  
oncingle  
jus ubi  
fia? Ex-  
terram.  
dum, q  
per tre-  
tarinac  
intens b  
esent ir  
ter an e  
Israel p  
ergo in  
ram, q  
domini  
habes  
ditate,  
ad te l  
tam,  
dici a  
cave,  
polis  
hared  
adven  
illast  
conce  
ris il  
illas,  
cipit  
oppor  
Patr  
dare  
pacet  
hau  
ditar  
est r  
har  
poli**

1. Considera hanc exaltationem in eopositam, ut faciat te adire possessio-  
nem glorie, cuius in praesens solum  
jus tibi convenit. & ideo ait Psalmi-  
ca: Exaltabit te, ut hereditate capias  
terram. Terra ista celum est, sic di-  
ctum, quia jam olim adumbratum est  
per terram promissionis, quem Israeli-  
ta intrare non poterant nisi post longi-  
inictis labores, et si jam dudum a Deo  
essent instituti heredes legitimi. Dedit  
terram eorum hereditatem, hereditatem  
Israeli populo suo. Ps. 135. v. 12. Jam  
ego in die exaltationis tuę capies ter-  
ram, quia totam facies tuam non solo  
dominio vel jure ad rem, quale nunc  
habes, sed etiam sure: & capies her-  
editatem, hoc est titulo hereditatis, quae  
ad te spectat tanquam verum Israe-  
li, DEI filium. Unde cum toties  
dici audis celum esse hereditatem,  
cave, ne erres, quasi consequi illam  
possis sine labore, sine sudore, ut in  
hereditate contingit, quae sepe filio  
advent eram dormienti. Enim verò  
illas tantum hereditates hoc modo  
consequuntur filii, quae cum morte Pa-  
tri illi veniunt ab intestato, sed non  
illas, quas ab ipso Patre adhuc vivo ac-  
cipit vi Testamenti. ut istas habeat,  
oportet filium bene convenire cum  
Patre, illi obediens, illum venerari, & ea  
dare argumenta obsequii, quae ab ipso  
pater merito requirit, secus si fecerit,  
hanc dubium, quin illum possit her-  
editate excludere. Jam verò celum  
est terra hereditatis, quis negat? sed,  
hereditatis, quae ab intestato ad te non  
possi devolvit, quia Pater tuus non

moritur, atque adeò si consequi il-  
lam velis, fieri hoc oportet per obse-  
quia Patri præstata, & experimenta  
virtutis. Justi autem hereditabunt  
terram. Ps. 36. v. 29. Ita vides terram  
promissionis fuisse hereditatem, & ta-  
men filios Israëlis illam non potuisse a-  
dipisci nisi prius in deserto multoties  
probatos a DEO. & quot erant, qui  
illā profructus exciderunt? de sexcentis  
millibus, qui exierunt Aegypto ad ca-  
piendam possessionem terre, ea sors  
duobus tantum contigit, quia Pater  
filios illos ingratos è tabulis expunxit,  
& his substituit magis reverentes, qui  
postea nascebantur. Itaque si nolis  
etiam ipse hereditatem cœlesti spoliari,  
sta fortis in probatione, in probatione  
per adverfa, in probatione per pro-  
spera. Exspecta Dominum, & custodi  
viam ejus, sic ille Exaltabit te, ut her-  
editate tanquam filius obsequens capias  
terram.

3. Considera hanc ipsam exaltatio-  
nem, si te geras, ut oportet, illico secu-  
turam, ubi cessaverit probatio, quā  
nunc DEUS te periclitatur, hoc est,  
quam primum vitâ decedes, non po-  
teris tamen statim assequi, quam stu-  
penda futura sit illa exaltatio, at quan-  
do assequeris: in die Judicij. cum pe-  
rirent peccatores, tunc videbis, quia  
bona nunquam magis elucescunt,  
quam cum opponuntur malis contra-  
ris. Et hic sane unus est ex finibus,  
propter quos DEUS instituit tam uni-  
versale Judicium, in quo certatim  
quasi comparebunt hinc honor Ele-  
ctorum, inde opprobrium reprobo-

rum. Cum perierint peccatores, videbis. Quid igitur videbis? eorum mala, & tua bona. Imaginare tibi te in publicâ strage civitatis arbitrio viatoris in fastigio cuiusdam turris quasi in tuto collocatum, ut ex alto possis intueri excidium, intueri ferrum, intueri flamnam, intueri exercitum, qui fuijose in civium corpora grassatur, sed non timere, quale hoc foret spectaculum horrore simul & luctu permistum? videres tot interram cadere exanimes, & hunc quidem tendere manus supplices illum ingemiscere, alium ejulare, sed frustra: omnibus perirendum est: & tu interea in tuto consistis. & tamen quam rhenus haec est similitudo ad id explicandum, quod in die judicii contingit, quando videbis ab Exercitu Angelorum quasi in ore gladii ad inferni barathrum detrudit tot myriades hominum DEO rebelliū, quibus & tu aliquando accenseri debuisti: sed evasisti per gratiam. quis explicet, quid tunc de te futurum sit? Egradientur, ita de electis DEUS loquitur, & videbunt cadavera eorum, qui pravaricati sunt in me. II. 66. v.24. O quomodo tunc manus ad cœlum tendes, gratias astantes DEO de sorte, quam ab ipso accepisti. O quomodo tunc depradicabis obsequia, quæ quodam illi exhibuisti. quomodo tunc dices levia & propè nulla fuisse experimenta fidelitatis à te requisita, dum illis ea exaltatio succedit, quâ frueris in loco tam sublimi, & idecirco tam seculo: Altissimum posuisti refugium tuum. Cùm populus Iracliticus è col-

le prospexit cadavera infelicigyptiorum, quæ mare Egyp. paulatim in ripas ejecerat, non posquin ad illud spectaculum hostes quamvis illis esset triumphale. derunt Aegyptios mortuos super mari, & manum magnam, quam cœrnat Dominus contra eos, tunc populus Dominum. Exod. 14. v. 14. tu facies, cum strage videris homagis, qualis illa est reproborum cere autem vix te crediturum ibi se salvum, sed ne timeas, jam quam securus es, tuum est cœlum numquid haec erit beata lors? Cūrierint peccatores, videbis.

4. Considera, quemadmodum altatio electorum nunquam famnoscetur usque ad extremum JUDIUM; ita neque cognitum iri penitentem reproborum. Ideo dicuntur perituros: cùm perierint peccatores, videbis, non quod non per singuli post mortem, sed quia non reunt integrè, cùm saltem corpora perficiant, que deinde simul cum anno illo die per totam æternitatem funeritura. Et hoc demum erit interperire. Erit tunc mundus omnis repurgatus à fæce hominum tam magna, quæ conclusa in infinito cœterræ quasi in profundâ cloacâ sicca, quasi omnino desisteret, quia illius memoria erit reliqua. Perierunt, qui non fuerint Ecc. 44. v.9. non quia sunt, erunt enim malo suo. sed quia fuerint, quia prorsus erunt in obliuione. obliuione oblitiscar eorum. Of. I. v. 6.